
令和 8年 3月吉日 

関係者各位 

新潟環境適応講習会事務局 

 

2026 年度 新潟環境適応講習会インフォメーションコースのご案内 

 

拝啓 

 春陽の候 皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当講習会にご理解とご協力を 

いただき､厚くお礼申し上げます｡ 

 今年度も少人数制対面形式で講習会を実施する運びとなりました。今年度のテーマは「洗体・更衣」 

です。洗体や更衣における動作の問題点を「個人・環境・課題」の観点から分析し､実際の治療介入に 

おけるポイントについて講義や実技練習を行います。洗体・更衣は片麻痺患者のADL向上を目指す上で 

重要な要素と考えます。この講習会を通し片麻痺患者が少しでも能動的に動ける関りを検討していきま

す。業務ご多忙中とは存じますが、ふるってご参加下さいますようご案内申し上げます． 

敬具 

記 

 

日時  ：令和 8年 7月 4日（土）10:00～16:30(受付 9:30～) 

会場  ：晴陵リハビリテーション学院 3F 講堂 

実施方法：対面形式 

テーマ ：「洗体・更衣」 

講師  ：「「論：：膚反応応」   上越地域医療センター「 OT橋本勇也 「  

「各：Ⅰ：手洗い動作」 悠遊健康村病院「 OT山口泰明 

「各：Ⅱ：上衣動作」  晴陵リハビリテーション学院「 OT本間亜以子 

「各：Ⅲ：下衣動作」  岩室リハビリテーション病院「 OT榮「 智恵 

参加費「 「 ：5000 円「 （現金：当日回収） 

※環境適応講習会は非課税団体であり，インボイス制度への登録はありません． 

そのため領収書には税に関する記載はしておりません． 

定員「 「 「 「 ：30「 名「  

申込期限：令和 8年 6月「 26 日（金）「  

お申込み：「下図QRコードまたはURL を読み取りお申し込み下さい． 

※2週間以内に返信メールがない場合は，問い合わせにメールにてご連絡下さい． 

「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「  〈QR「 コード/URL〉 

 

 

 

 

https://forms.gle/es3pWdpD3a1mFmXV9        

 

問い合わせ先「：新潟環境適応事務局 niigatakannteki@yahoo.co.jp「   


